Time A:

Local:

Estadio:

1.

Itens
1.1

1.2

1.21

14

L1

CAMPEONATO BRASILIERO DA SERIE A 2020

Relaté6rio do Delegado do Jogo — Checklist Operacional

BOTAFOGO FR

Rio de Janeiro. RJ

Nilton Santos

InstalagSes | Avaliagdes Gerais

Atividades
Chegada do Delegado da Partida ao estadio
Identificar o responsavel ou a administracdo do

estadio

Identificar os acessos do estadio (torcedores,
delegagfes, imprensa e servigos)

Identificar o responséavel pela seguranca privada

contratada

\dentificar o responsavel pelo CFTV

S.E. PALMEIRAS

Time B:
Data: 07 de Outubro de 2020
Hora: 21h30minh (horéario de Brasilia)
Exigéncias OK
03h00min antes do horéario da partida 18h30minh. OK
Elcimar Ribeiro — 021 — 98102-2179

OK
Partida realizada com portdes fechados ao
publico: Sem venda de ingressos.
Acesso:
Port&o norte 02 — Rua das oficinas s/n.
Delegagbes
Equipe medica
Arbitragem OK
Antidoping
Forgas de Seguranga — Policia Militar e CBMERJ
Staff — funcionarios do estadio -
FFERJ/CBF
Acesso Torre de Vidro
Imprensa e fotégrafos credenciados.
Empresa: Brindados Seguranga e Vigilancia
Diretor Responsavel: Marcos Roberto Gomes do
Nascimento — 021 7880 -5579
15 — Segurangas 0K
02 — Orientadores
01 - Fiscalizagéo
Empresa: PH&AG — Alexandre Vieira — 021 96433 -

0922

NOK



tens

1.5

16

1.7

1.8
1.9
1.10
11

1.131

1.13.2
1.13.3
1134
1.13.5
1.136
1.13.7

2.1
22
22
23
24
25
26

2.7

2.8
29
2.10

Atividades

Identificar o responsavel pelo policiamento em

Servigo

Identificar o responsavel pelo servigo de atendimento

de emergéncia (ambulancias)

Identificar o responsavel pelas catracas

Identificar o responsavel pela iluminagéo do estadio
Identificar o local para a delegagdo visitante
Coordenar a abertura dos portdes

Identificar o responsavel pelo equipamento de som

Identificar o responsavel pelo som equipamento de

teldo

Identificar o responsavel pelo gramado

Conferir o cronograma de immigagao

Checar a marcagao das linhas oficiais
Avaliar nivelamento do piso do gramado
Avaliar a estética do gramado

Checar a fixagdo das traves

Checar a instalagio das redes

Checar as bandeiras de escanteio

Instalagdes | Vestidrios das equipes

Atividades
Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagéo

Elétrica
Refrigeragao
Ventilagdo
Hidraulica

Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira efou freezer

Exigéncias

Grupamento Especial de Policiamento em estadios
Comandante Cel. Hilmar Faulhaber

Responsavel na partida — Tenente Bruno Machado.
Efetivo: 05 Intemos — 25 externos — chegada 17h30.

Empresa: 3G Remogdes e servicos médicos.

Medico Responsavel: Luiz Octavio Fontoura - CRM
52.35552-8 — 021 988760050

02 - Médicos

03 - Enfermeiros

02 - ambulancias

01 Posto Médico

Nao houve acesso de publico

Empresa Alfatec —Silvio Luiz — 021 91886-2164

Setor Oeste inferior - Camarote

" Somente para credenciados as 18h30

Marcelo Pereira Rodrigues -
Marcelo Pereira Domingues

Empresa GRREN LEAF — Paulo Azeredo — 021

99982 2270

Duas Horas antes da partida e 20 minutos antes da
partida

Em perfeita condigZo de visualizagio e textura.
Em bom estado ' o
Em bom estado

Perfeito.

Perfeito.

Dentro das normas e regras de jogo.

Exigéncias

Em perfeito estado de conservagio e limpeza
Em perfeito estado

Em condig&o de seguranga e eficiente..

Em numero suficiente

Refrigeragéo central

Exaustio central

Em perfeito estado para utilizagio

Possui agua quente e fria em numero de 20
chuveiros.

N&o sendo utilizada.

Existe em bom estado.

Existe em condiges de uso

0K

OK

OK

OK

OK
OK
OK
OK

OK

OK

0K

e
OK
i

OK
OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK

OK
OK
OK

NOK

NOK
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2.11
2.12
213
2.14
2.15

3.1
32
3.2
3.3
34
3.5
36
37
38
3.9
3.10
3.11
3.12
3.13
3.14
3.15

3.16

4.1
4.2
43
44
45
46
47
48
49
4.10
4.1
4.12
413
414
415

4.16

417

Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
Sala para os técnicos
Armérios (com cabides)

Area intema para aquecimento

internet

Instala¢des | Vestidrio da arbitragem

Atividades

Limpeza

Paredes e divis6rias
lluminag3do

Elétrica

Refrigeragao

Ventilagao

Hidréaulica

Sala ou vestiario feminino
Chuveiros

Banheiras de hidromassagem
Macas para massagem
Geladeira e/ou freezer
Lanches e hidratagdo

Mesa e cadeiras

Armérios (com cabides)

Area intera para aquecimento
Internet

Instalagdes | Controle antidopagem

Atividade

Limpeza

Paredes e divisorias
lluminagao

Luz de emergéncia
Elétrica
Refrigeracao
Ventilaggo
Hidraulica
Chuveiros

Espelhos

Lixeiras

Sala de espera

Sala de coleta

Mesa e cadeiras
Geladeira ou freezer
Aco
Dopagem

Conferir suas documentagdes e uniformes

mpanhar a chegada dos médicos do Controle de

Maquina em operacao

Existe em condic3o de uso

25 armanos.

Existe. Aquecimento realizado no campo de jogo
Funcionando safisfatoriamente.

Exigéncias

Em perfeito estado de higiene e estética.
Em perfeito estado.
Funcionamento com eficiéncia

Em quantidade suficiente

Refrigerago central

Exaustdo central

Agua quente e fria nos chuveiros.
Vestiario exclusivo

06 chuveiros

Nao esta em funcionamento

01 maca preparada para utilizacdo
Existi em condigbes de uso

Lanches, frutas, isotonico, agua e café.
Em bom estado e quantidade suficiente.
05 armarios.

Existe acima do 30m?

Em condigdo de utilizagdo sem ocasionar atrasos

para realizagdo do trabalho.

Exigéncia

Em perfeito estado

Em perfeito estado

Perfeito com luminosidade suficiente.

Sala de coleta e sala de trabalho (Gerador)
Existéncia de tomadas no ambiente
Refrigeragdo central

Exaustado central

Agua quente e fria nos chuveiros.

06 chuveiros

01 espelho disponibilizado

06 lixeiras

Existi em condigdes de utilizagdo

Sim

Existi em condigdes de uso e numero suficiente.
Existe em condigdes de uso

02h00min antes do horario da partida

Em anexo as informagbes da equipe.
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OK

OK
OK

OK

OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK

OK
OK
OK
OK
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OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK
OK

OK

OK

NOK



5.

Item
5.1

52

53

54
55

56

5.7

58

59

5.10

5.1

6.1

6.2
6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

Técnico

Atividade

Acompanhar a chegada dos arbitros da partida

Facilitar os trAmites de pagamentos a arbitragem antes
do inicio da partida

Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem
Checar as bolas que serfo utilizadas na partida

Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as
partidas

Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas
Garantir que haja a possibilidade e condigdes de ambas
as equipes aquecerem dentro do gramado

Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros
socorros exigidos

Coordenar o cumprimento dos horarios estabelecidos
no countdown oficial da partida

Coordenar 0 acesso ao campo e ao entorno do

gramado

Comercial
Atividade
Checar a existéncia das placas de publicidade

Checar a uniformidade das placas de publicidade
Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas
Checar a presenga de publicidade nao autorizada ou
conflitante

Checar a veiculagio de publicidade néo autorizada no
teldo

Checar a veiculagio de publicidade n&o autorizada no
som

Coordenar agdes as agbes comerciais e de marketing
realizadas no campo de jogo

Exigéncia
02h35min antes do horario da partida

Pagamento Realizado antes do inicio da partida

06 - Gandulas utilizados — 0s mesmos inscritos
para a partida

Realizado com a presenca do 4° arbitro

Conferido Pressao — 10 bolas Nike

Em bom estado

Realizado
Realizado dentro do gramado para ambas as

equipes

Em perfeita condigdo de utilizagdo

Realizado sem atrasos ou inconveniente

Respeitados os horarios estabelecidos.

Exigéncia

Somente acima da linha de cAmera no anel superior
do estadio.

Alinhados com boa estética.

Colocado.

Nao houve —~ somente com mencionado acima.

N&o houve

Nao houve

Né&o houve

oK
OK

OK

OK

OK
OK

OK
OK

OK

OK

OK

OK

OK
OK

OK
oK

oK

OK

OK

0K

NOK

NOK



o
<

CAMPEONATO BRASILIERO DA SERIE A 2020

Time A: BOTAFOGO FR Time B: S.E. PALMEIRAS
Local: Rio de Janeiro, RJ. Data: 07 de Outubro de 2020
Estadio: NILTON SANTOS Hora: 21h30minh (horario de Brasilia)

8. Nio conformidades

Item Ocorréncia

112 Né&o houve atraso para inicio e reinicio da partida.
Todas as normas da diretriz técnica da CBF foram cumpridas.

N3o houve anormalidade.

9. Identificagao do delegado

~

Nome completo  MARCELO CARLOS NACIMENTO VIANNA
Telefone 021 2569 5022 '
E-mail Marcelo.vianna@fferj.com.br

Assinatura SSTNY {FEPEE.
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